Протокол №1
ШМО классных руководителей   от 7. 09. 2016 г.

Присутствовали: все классные руководители
1 класс- Поддубная Е.В.
2 класс –Лаухина Т.А.
3 класс –Куприянова О.Н.
4 класс- Сердюкова Н.А.
5 класс – Аистова И.Ю.
6  класс- Чекризова А.А.
7 класс- Деркачева И.Г.
8  класс- Бурхан Л.Н.
9 класс- Енин Д.В.
10-11 классы -  Садовская Е.Н.
 
                                             Повестка дня:
1.Анализ воспитательной работы за 2015-2016 уч. год. 
2.Изучение нормативных документов по организации воспитательной работы в 2016-17 уч.году.
3. Функциональные обязанности классного руководителя в рамках ФГОС.
4.Социальный паспорт класса.
5. Проектная деятельность и планирование воспитательной работы в классе.
6.Анализ документации классных руководителей.                    

        Выступила  заместитель директора по ВР Сердюкова Н.А.  Она проанализировала воспитательную и методическую  работу в школе. Исходя из анализа воспитательной работы школы за 2015-2016 учебный год, была определена  прежняя воспитательная цель   на новый учебный год «Развитие личности широко образованного, высоконравственного, глубоко мыслящего человека, с независимым, самостоятельным мышлением, новым сознанием, ориентированным в современных условиях жизни, способного к сотрудничеству и прогнозированию своих поступков».

 Представила план воспитательной работы на 2016-2017 учебный год, указав на приоритетные направления работы. 
Были установлены сроки утверждения открытых внеклассных мероприятий и классных часов  на год, а также сроки сдачи на проверку и утверждение планов  воспитательной  работы классных  руководителей. Было указано на то, что анализы воспитательной  работы должны быть конкретными, цели и задачи соответствовать требованиям коллектива. Обратила внимание на изменение структуры папки классного руководителя, в этом учебном году существует единая форма по району, предложенная районным методическим объединением классных руководителей.
По второму и третьему вопросам выступила Сердюкова Н.А. Она представила классным руководителям Положение о классном руководстве.
    По четвертому вопросу выступила соц. педагог Деркачева И.Г. Ирина Геннадьевна предложила новую форму социального паспорта класса и индивидуально на ученика.
    По пятому вопросу выступила Сердюкова Н.А.,  рассказав о проектной деятельности и планировании воспитательной работы в классе.
         По шестому вопросу выступила Сердюкова Н.А.,  сказав, что документация кл.руководителей в норме, присутствуют все необходимые ведомости, составлены планы на новый учебный год.
Рекомендации классным руководителям: 
1. [bookmark: _GoBack]Необходимо продолжить проводить мероприятия в начальных классах, направленные 
на развитие духовно-нравственных качеств, использовать деятельностный подход в 
воспитании. Применять проектные технологи.
2.Утвердить единогласно план воспитательной работы на 2016-2017 учебный год.
3.Согласовать воспитательную работу классных коллективов с общешкольным планом воспитательной работы на 2016-2017 учебный год.
4. Принять данную информацию к сведению.
